
 

                  ROMÂNIA 

                 JUDEŢUL ALBA 

                 COMUNA ȘPRING 

                 CONSILIUL LOCAL 
Cod 517765, Comuna SPRING, localitatea SPRING, str. Dostatului, nr. 94, tel. 0258/765019,0258/765101 

Fax.:0258/765045;E – mail primariaspring@yahoo.com  Web: www.comunaspring.ro 
 

 HOTĂRÂREA NR. 191/28.11.2023 

privind aprobarea ordinii de zi 

 

Consiliul Local al Comunei Spring, județul Alba 

Întrunit în şedinţa ordinară  din data de 28.11.2023 

În baza prevederilor art. 129, alin. 1, art. 139, alin. 1 și art. 196, alin. 1, lit. a din OUG nr. 

57/2019 privind Codul Administrativ, adoptă prezenta 

 

                                              HOTĂRÂRE 

           Art. unic. Se aprobă ordinea de zi a ședinței ordinare a Consiliului Local Șpring, din 

data de 28.11.2023, ora 14:45, cu următoarele proiecte ale ordinii de zi:  

 

                                                   PROIECTE ALE ORDINII DE ZI 

1.  Proiect de hotărâre  nr. 191/24.11.2023 privind aprobarea ordinii de zi. 

                          Inițiatorul proiectului, Stănilă Iulia - primarul comunei Șpring 

 

2. Proiect de hotărâre nr. 192/24.11.2023 privind acordarea unui mandat special pentru 

includerea tuturor indicatorilor de performanţă aferenţi activităţilor prestate de operatorul 

economic delegat pe fluxul deşeurilor municipale, inclusiv pentru includerea penalităţilor 

suportate de către operator în caz de neîndeplinire a acestora vederea includerii tuturor 

indicatorilor de performanţă aferenţi activităţilor prestate de operator pe fluxul deşeurilor 

municipale, inclusiv pentru includerea penalităţilor suportate de către operator în caz de 

neîndeplinire a acestora pentru activitatea de colectare și transport deșeuri, prin modificarea 

Anexei nr. 1 a Regulamentului serviciului de salubrizare a localităților din Județul Alba. 

                          Inițiatorul proiectului, Stănilă Iulia - primarul comunei Șpring 

 

3. Proiect de hotărâre nr. 193/24.11.2023 privind insusirea Contractului de sponsorizare nr. 

35/16.11.2023, acceptarea sponsorizarii si cuprinderea in bugetul comunei Spring a sumei de 

1.329,50 lei (fără TVA) cu titlu de sponsorizare 

                          Inițiatorul proiectului, Stănilă Iulia - primarul comunei Șpring 

 

4. Proiect de hotărâre nr. 194/24.11.2023 privind aprobarea prelungirii valabilității 

PLANULUI URBANISTIC GENERAL al comunei Șpring 

                          Inițiatorul proiectului, Stănilă Iulia - primarul comunei Șpring 

 

5. Proiect de hotărâre nr. 195/24.11.2023 privind modificarea Organigramei și a Statului 

de Funcții pentru aparatul de specialitate  al Primarului Comunei  Șpring  

                          Inițiatorul proiectului, Stănilă Iulia - primarul comunei Șpring 

 

6. Proiect de hotărâre nr.196/24.11.2023 privind aprobarea participării Comunei Șpring 

la ,,Programul privind creșterea eficienței energetice și gestionarea inteligentă a energiei în 

clădirile publice” și aprobarea Documentației tehnico-economice – Faza D.A.L.I. a Devizului 

general și a indicatorilor tehnico-economici aferenți obiectivului de investiție ,, CREȘTEREA 

mailto:primariaspring@yahoo.com
http://www.comunaspring.ro/


EFICIENȚEI ENERGETICE ȘI GESTIONAREA INTELIGENTĂ A ENERGIEI ÎN 

CLĂDIREA CĂMINULUI CULTURAL VINGARD” 

                          Inițiatorul proiectului, Stănilă Iulia - primarul comunei Șpring 

 

7. Proiect de hotărâre nr. 197/24.11.2023  privind aprobarea Documentației tehnico-

economice – Faza D.A.L.I. a Devizului general și a indicatorilor tehnico-economici aferenți 

obiectivului de investiție ,,CREȘTEREA EFICIENȚEI ENERGETICE GESTIONAREA 

INTELIGENTĂ A ENERGIEI ÎN CLĂDIREA CĂMINULUI CULTURAL ȘPRING” și 

participării Comunei Șpring la ,,Programul privind creșterea eficienței energetice și gestionarea 

inteligentă a energiei în clădirile publice” 

                          Inițiatorul proiectului, Stănilă Iulia - primarul comunei Șpring 

 

PROIECTE SUPLIMENTARE 

8. Proiect de hotărâre nr. 198/28.11.2023 privind aprobarea documentației tehnice de 

dezmembrare a imobilului teren înscris în CF 78879 Șpring în șapte loturi. 

                          Inițiatorul proiectului, Stănilă Iulia - primarul comunei Șpring 

 

9. Proiect de hotărâre nr. 199/28.11.2023 privind aprobarea documentației tehnice de 

dezmembrare a imobilului teren înscris în CF 78765 Șpring în două loturi 

                          Inițiatorul proiectului, Stănilă Iulia - primarul comunei Șpring 

 

10. Proiect de hotărâre nr. 200/28.11.2023 privind modificarea HCL nr. 159/26.09.2023. 

                         Inițiatorul proiectului, Stănilă Iulia - primarul comunei Șpring 

 

11. Proiect de hotărâre nr. 201/28.11.2023 privind aprobarea Planului de măsuri pentru 

gestionarea situațiilor de urgență specifice sezonului rece 2023-2024 al Comitetului Local 

pentru Situații de Urgență al comunei Șpring, județul Alba. 

                         Inițiatorul proiectului, Stănilă Iulia - primarul comunei Șpring 

 

12. Proiect de hotărâre nr. 203/28.11.2023 privind constituirea ca parte civilă a UAT 

Comuna Șpring în dosarul 52/P/2021 și participarea UAT Comuna Șpring în procesul penal în 

calitate de persoană vătămată care a suferit o pagubă materială; 

                         Inițiatorul proiectului, Stănilă Iulia - primarul comunei Șpring 

 

 

                                                                                                       Șpring, 28.11.2023 

                                        

        Președinte de ședință          

            Consilier local                                                                  

             Cutean Paul 

                                                                                            Contrasemnează pentru legalitate 

                                                                                                Secretar general al comunei  

                                                                                                        Pleșa Roxana 

 

 

Total consilieri 

locali 

11 

Prezenți 11 

Pentru 11 

Împotrivă 0 

Abțineri 0 

 



          

 

 

 


